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JOHANNIS DE PLANO CARPINI

ANTIVARIENSIS ARCHIEPISCOPI

HISTORIA MONGALORUM

QUOS NOS

TARTAROS

APPELLAMUS.

INCIPIT HISTORIA MONGALORUM QUOS NOS TARTARCS APPELLAMUS ',

Onuibus Christi * fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit,
frater Johannes de Plano Cavpini ordinis fratrum minorum, Sedis

apostolice legatus °, nuncius ad Tartaros et ad natioues alias

: C’est ainsi que commence la Relalion de Jean du Plan de Carpin dans le ws, de

Pétan ; celuide Colbert porte ici Epistola fratris Johannis de Plano Carpini Chrsti
Sidelibus uaiversis ; on wrouve dans les trois anlves mss, Jacipit prologus in lbrum
Tatarorwm (ms. de Loudres) ou Tartarorane mss, de Lumley et de Dupny).

* Le mot Christi, quise trouve dans les mss. de Colbert,de Lumley, de Londres, ct
de Dopuy, manque dans celui de Pétav , et a ce qu'il parait aussi dans le n° 61 du
Bennet college de Cambridge.

* Le mot legatus wanque dans le ms, de Pétau et daus celut de Colbert.
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orientis, Dei gratiam in prasenti, et gloriam in futuro, et de ini-

micis Dei ¢t Domini nostri Jesu-Christi victoriam trivmphalem
EXPLIGIT SALUTATIO, INGIPIT PROLOGUS 2.

1. Cum ex mandato Sedis apostolicee iremus ad Tartaros et ad * na-
tiones alias orientis, et sciremus Domini Pape ac 4 venerabilium
Cardinalivm voluntatem, elegivms prius ad Tartaros proficisci.
Timebamus enim ne per eos in proximo Ecclesie Dei periculumn
imminerct. Et quamvis a Tartaris vel ® ab aliis nationibus timeremus
occidi, vel perpetuo captivari, vel fame, siti, algore , @stu, contu-
meliis ® et laboribus nimiis, et 7 quasi ultra vires affligi, qua omnia
multo plus quam prius crediderimus?®, exceptd morte vel captivitate
perpetud, nobis munltipliciter evenerunt; non tamen pepercimus
nobis ipsis, ut voluntatem Dei secundum ® Domini Papx mandatum
adimplerce possemus, et ut proficeremus in aliquo christianis, vel *
saltem scita veraciter voluntate et intentione ipsorum , posscius
illam patefacere Christianis , ne forté subito irrnentes invenirent

t Les mss. de Lumley, de Londres et de Dupuy disent sea’ement : et de iniriicis
suis gloriam trivmphalem. Le mot Dei manque dans le ms, de Colbert.

z Ceci ne setrouve que dans le ms. de Pélan,

* Ad n'est que dans les mss. de Pétau et de Colbert,

4 Ac dans les mss. de Pétau ct de Colbert, et dans les aulres,

5 I'el ab dans le ms.de Colbert; vel dans celni de Pétau; ef ao dans celui de Ton-
dres; ef dansles denx aulres.

6 Les mss, de Lumley, de Londres etde Dupuy portenl contumelid.

7 Et manque ici dans te ms, de Cotbert,

8 Credidimus danslesmss. de Lumley, de Dupuy, et de Londres.

9 Etau lieu de secundum dans le ms. de Colbert.

10 Fel dans le ms. de Pélau; ne dans les qualre autres, Saltem. . veraciter man-

guent dans eetui de Colbert,
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eos impreparatos ', sicut peccatis liominum exigentibus alia vice
conligit : et facerent* magnain stragem in populo christiano.

1. Undeé quacumaque pro vestra atilitate vobis seribimns ad cau-
telam , tanto securius credere debetis, quanto nos cuncta vel ipsi
vidimus oculis nostris, qui per annum et quatuor menses et amplitis
ambulavimus * per ipsos pariier 4 et cum ipsis, ac fuimusioter eos,
vel audivimus a christianis qui sunt inter eos capti ®, et ut credimius
_fide dignis. Mandatum enim ® a summo ? pontifice habebamus,
ut ® cuncta perscrutaremur et videremus omnia diligenter. Quod
tam nos quam frater Benedictus Polonus ¢ ejusdem ordinis, qui
nostra: tribulationis fuit socius et interpres , fecimus studiose.

1. Sed si aliqua scribimus propter noticiam legentinm (e in
partibus vestris nesciuntur, non debetis propter hoc nos appellare
mendaces qui vobis referimus illa ** que ipsi vidimus vel ab aliis pro
certo audivimus quos esse credimns fide dignos. Tmo est valde
cendele ut homo propter bonum quod facit ab aliis infametur ™.

* dmparatos dans les mss. de Lumley, de Londres, et de Dupuy.

» Fecerunt dans les trois mss. cilés.

3 dmbulavimus manque dans les mss, de Pélauet de Colbert.

& Poriter vest que dans les mss. de Pétau et de Colbert.

> Le ms, de Pérau porte capti, les autres eaptivi.

¢ Les mss. de Lumley etde Dupuy portent etiam,

7 Summo davs les mss, de Pétau ¢t de Colbert, supremo daus les trois autrcs.
8 Aulicu de wt, le ms. de Pétau donne et.

9 Le mot S?o0lonus ne se trouve que dans te ms. de Pétau.

10 Le ms, de Pétau écril icialia.

'3 Ce paragraphe toul entier manque dans les mss, autres que celui de Pétan.
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Divisio libelly per capitula ».

Volentes igitur facta scribere Tartarorum *, ut lectores valeant
facilius invenire, hoc modo per capitula describemus : primo
quidem dicemus de terri; secundo de hominibus; tertio de ritu ;
quarto de moribus ; gainto de? ipsornm imperio 5 sexto de bel-
lis; septimo de terris quas eornm dowminio subjughrunté; octavo
quomodo in ® bello occurratar eisdem ; ultimo de via quam feci-
mus et curia linperatoris et testibus qui in terra Tartarorum nos
invenerunt °.